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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

TBC – tuberkulóza

ISBT – Informační Systém Bacilární Tuberkulózy

WHO – World Health Organisation

MDR-TB – multi-drug resistant tuberculosis

XDR-TB – extreme-drug resistant tuberculosis

IUATLD – International Union Against Tuberculosis and Lung

Diseases

AT – antituberkulotikum, antituberkulotický

MbT – Mycobacterium tuberculosis

TDM – dimykolátu-trehalosy

IFN-γ – interferon gama

PCR – Polymerase Chain Reaction

BCG – Bacillus Calmette-Guerin

DOTS – Directly Observed Therapy Short course

ATB – antibiotikum

CNS – Centrální Nervová Soustava

PAD – Perorální AntiDiabetika

FK – farmakokinetika, farmakokinetický

NÚ – Neţádoucí Účinky

ATP – adenosintrifosfát

TRN – oddělení Tuberkulózy a Respiračních Nemocí

FAS-1 – Fatty Acid Syntethasa

t. t. – teplota tání

Rf – retenční faktor

IČ – infračervené spektrum

MIC – minimální inhibiční koncentrace

TLC – tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatography)

m. h. – molekulová hmotnost
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Tuberkulóza

Tuberkulóza je infekční bakteriální onemocnění způsobené

mikroorganismy z rodu Mycobacterium. A to především takzvaným

Mycobacterium tuberculosis komplexem, do kterého se řadí 4

základní druhy – M. tuberculosis, M. bovis, M. africanum a M.

microti, z nichţ nejčastějším agens vyvolávajícím tuberkulózu

přibliţně v 95% je první jmenovaná mykobakterie – M.

tuberculosis.
1
Ve většině případů se jedná o onemocnění

postihující plíce. Existují však i mimoplicní lokalizace této

nemoci, i kdyţ tato forma tvoří jenom přibliţně asi 10%

celkového počtu TBC onemocnění.
2

Samotná plicní tuberkulóza má mnoho příznaků, které jsou

však dost nespecifické a proto dochází často k určení diagnózy

pozdě, kdy uţ infekce vypukla naplno. Mezi hlavní symptomy

patří únava, pokles výkonnosti, nechutenství spolu s úbytkem

hmotnosti (v minulosti byl proto jedním z názvů pro toto

onemocnění „oubytě či úbytě“ nebo také řecké označení

phthisis, které znamenalo úbytek ţivotní energie či hmoty),

nadměrné pocení během spánku, kolísavost teplot, kašel,

hemoptýza (tento příznak je v dnešní době poměrně vzácný) a

nakonec to můţe být i pleurální bolest na hrudi, kterou je ale

pacient schopný sám přímo lokalizovat.1

Zdrojem nákazy je dnes především nakaţený člověk. Od něj

poté dochází k přenosu infekce kapénkovou cestou přímo nebo

například vdechováním mykobakterií přítomných ve vzduchu bez

přítomnosti bacilonosiče. Dalším, i kdyţ v současnosti jiţ

poměrně vzácným způsobem nakaţení, je přímý kontakt

s biologickým agens. Jedná se tedy hlavně o pracovníky, kteří

přijdou do přímého styku s infekčním materiálem – patologové,

veterináři, ….
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V současnosti se rozlišují dvě fáze onemocnění. A to

primární infekce a postprimární infekce.

U primární tuberkulózy se jedná o infekci, kdy se organismus

s patogenním původcem onemocnění setkává poprvé. Dochází

k inhalaci kapének, které by měly obsahovat alespoň 5000

mykobakterií v jedné kapénce. Dále se bakterie mnoţí v plicní

tkáni bohatě zásobené kyslíkem (horní plicní laloky) do té

doby, neţ se v organismu vyvine tzv. buněčná imunita. Poté

vzniká centrální nekrotické loţisko obklopené granulační tkání

a následuje šíření mykobakterií mízními cestami do místních

lymfatických uzlin. Tento jev tak dává vzniknout tzv.

primárnímu tuberkulóznímu komplexu. Následný průběh pak můţe

mít několik variant. V tom lepším případě dochází díky vzniklé

imunitě k potlačení infekce a spontánnímu zhojení. V místě

nekrózy pak dochází ke kalcifikaci. V horším případě pak

vlivem přecitlivělosti dochází k rozvoji zánětu a ke

kaseifikaci (nebo také „zesýrovatění“) napadené plicní tkáně a

následné i k moţné kavernizaci. To pak dojde k vyprázdnění

obsahu nekrotického loţiska i s ţivými bakteriemi a zánět se

tak rozšíří dále v organismu. Při vyprázdnění do plic se

pacient stává infekčním pro své okolí. Při přestupu

mikroorganismů do krve dochází k šíření infekce do dalších

míst v plicích, anebo můţe dojít k šíření krevní cestou.

Nejhorší forma asi je, kdyţ se kaverna vyprázdní či se provalí

do plicnice. Pak dochází k jiţ zmiňované hemoptýze. Bakterie

se poté usidlují v dalších orgánech a dávají tak vzniknout

výše zmíněné mimoplicní TBC (například tuberkulózní

meningitidě, postiţení urogenitálního systému, kloubů,

dlouhých kostí nebo mízního sytému – místa s vysokou

kyslíkovou tenzí).

Tato primární infekce ve většině případů proběhne v dětském

věku, u dospělého jedince je výskyt minimální.

Postprimární infekce vzniká u osob, které jiţ přišly do

kontaktu s mikroorganismem v minulosti, a prodělali tak
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primární fázi. Ke vzniku onemocnění můţe dojít dvěma způsoby.

Za prvé se můţe jednat o další exogenní infekci, kdy

organismus napadnou nové mykobakterie po masivní expozici

zdroji nákazy. Za druhé pak progresí či reaktivací primární

tuberkulózy, ať uţ v plicích či jiných postiţených orgánových

soustavách.

Postprimární infekce probíhá u dospělých jedinců.1
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1.2 Historie a současnost

(situace ve světě a v ČR)

Označení tuberkulóza poprvé pouţil v roce 1834 Schönlein.

A to proto, ţe při onemocnění pozoroval v plicní tkáni tvorbu

uzlíku jako charakteristický rys této nemoci.

Původce nemoci byl objeven ale aţ skoro o padesát let

později a to v roce 1882 díky slavnému vědci Robertu Kochovi

(podle něj nese původce i jedno ze svých jmen – Kochův bacil).1

I přes to, ţe původce onemocnění byl objeven aţ v 19.

století, tuberkulóza provází lidstvo od nepaměti. Na některých

tělech, objevených historiky po celém světě, byly patrné stopy

po kostní formě tuberkulózy. A bylo jedno, jestli se jednalo o

pozůstatky lidí z doby kamenné, mumie z Egypta či osoby z dob

starého Řecka a Říma. Jako příklad lze uvést jména jako Václav

II., Jiří Wolker, Boţena Němcová, Anders Celsius, Ludvík

XIII., Simon Bolívar.
3

V českých zemích byl boj proti TBC zahájen na počátku 20.

století, kdy v roce 1905 bylo otevřeno první české sanatorium

v Ţamberku. Během první světové války byla situace špatná. Na

tuberkulózu umíralo aţ 400 lidí z 100.000 obyvatel. O nemocné

se staraly především charitativní organizace. Jednou

z nejdůleţitějších byla Masarykova liga proti tuberkulóze,

zaloţená v roce 1919.

Zlom však nastal v roce 1948. V tomto roce došlo k uzákonění

povinnosti hlásit nákazu tuberkulózou a zároveň začala i éra

„moderní“ chemoterapie (streptomycin a paraaminosalicylová

kyselina). O pět let později byla zavedena i povinná

kalmetizace, čímţ bylo docíleno sníţení četnosti těţkých forem

tuberkulózy u dětí.

Dalším krokem byla eliminace jednoho z původců onemocnění –

Mycobacterium bovis. V roce 1960 to začalo usnesením vlády o

likvidaci tuberkulózy skotu a pouţíváním trojkombinace

antituberkulotik v rámci terapie.
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Od 80. let bylo do terapie zavedeno ansamycinové antibiotikum

rifampicin (ve světě jiţ v 60. letech), coţ opět významně

přispělo k další eliminaci onemocnění na naší půdě.

Poté uţ následovalo testování čtyřkombinací léčiv a zavedení

krátkodobých léčebných reţimů. Nakonec byl zaveden Registr

tuberkulózy a Informační systém bacilární tuberkulózy (ISBT).1

Aktuální situace ve světě není zrovna příznivá. TBC patří

mezi infekční choroby s největší úmrtností a zároveň se jedná

o 2. - 3. nejrozšířenější infekční chorobu (1. malárie, 2. -

3. lepra). Světová zdravotnická organizace (World Health


[…]


622/II, tedy 5-((2-hydroxyfenyl)amino)-6-methylpyrazin-2,3-

dikarbonitril. A to proti všem kmenům testovaných stafylokoků

(Staphylococcus aureus, S. aureus methicilin rezistentní, S.

epidermidis). LogP je v tomto případě 2,77.
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Z výše uvedeného vyplývá, ţe jako potencionální

antituberkulotikum by se mohl jevit derivát 5-((3-

bromfenyl)amino)-6-methylpyrazin-2,3-dikarbonitril. U

ostatních látek buď aktivita chybí nebo zatím nebylo provedeno

testování.

Vztah mezi strukturou připravených látek a jejich

biologickou aktivitou a lipofilitou není moţné takto přímo

předpovědět neboť antimykobakteriální aktivitu vykázaly pouze

dvě látky. Je moţné, ţe brom jako substituent aktivitu zvyšuje

(je dvojnásobná oproti první syntetizované látce, jejíţ

aktivita odpovídala pyrazinamidu).

U ostatních testů byla účinná látka vţdy jenom jedna, takţe

předpověď není moţná.
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6. ZÁVĚR

V mé diplomové práci jsem:

1) Shrnul současný stav a vývoj tuberkulózy ve světě a

v rámci České republiky. Dále jsem se zabýval moţnostmi

ochrany a léčby této nemoci. Nakonec jsem uvedl i některá

potencionální léčiva, která by v budoucnu mohla významně

ovlivnit terapii. Vše na základě informací, které jsem

získal v literatuře.

2) Dále se teoreticky seznámil s přípravou mé výchozí

chemické látky, tedy 5-chlor-6-methylpyrazin-2,3-

dikarbonitrilu. Stejně tak i s principem pro přípravu

produktů. Obecný postup přípravy byl vzat z chemické

literatury.

3) Připravil následujících 11 látek, z nichţ první byla

jiţ v literatuře popsána, ale testována pouze na

herbicidní aktivitu37. Ostatní jsou originální. Jedná se

o:

a. 5-methyl-6-(fenylamino)pyrazin-2,3-dikarbonitril

b. 5-methyl-6-((3-(trifluormethyl)fenyl)

amino)pyrazin-2,3-dikarbonitril

c. 5-((3-fluorfenyl)amino)-6-methylpyrazin-2,3-

dikarbonitril

d. 5-((3-chlorfenyl)amino)-6-methylpyrazin-2,3-

dikarbonitril

e. 5-((3-hydroxyfenyl)amino)-6-methylpyrazin-2,3-

dikarbonitril

f. 5-((2-hydroxyfenyl)amino)-6-methylpyrazin-2,3-

dikarbonitril
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g. 5-((4-hydroxyfenyl)amino)-6-methylpyrazin-2,3-

dikarbonitril

h. 5-((3-bromfenyl)amino)-6-methylpyrazin-2,3-

dikarbonitril

i. 4-((5,6-dikyano-3-methylpyrazin-2-yl)amino)-2-

hydroxybenzoová kyselina

j. 5-methyl-6-((3-nitrofenyl)amino)pyrazin-2,3-

dikarbonitril

k. 5-((3-methoxyfenyl)amino)-6-methylpyrazin-2,3-

dikarbonitril

U druhé látky struktura nebyla potvrzena.

4) Produkty byly charakterizovány pomocí NMR spekter,

IČ, elementární analýzy, teploty tání, molekulové

hmotnosti, Rf a lipofility (logP a ClogP).

5) Bylo provedeno biologické hodnocení in vitro. Jednalo

se o testy na antimykobakteriální, antifungální a

antibakteriální aktivitu. Při testech proti mykobakteriím

došlo ke kontaminaci Šulovy půdy, proto jsou výsledky

pouze pro část syntetizovaných látek.

6) Snaha o nalezení vztahu mezi strukturou a biologickou

aktivitou nebyla příliš úspěšná. Aktivní byly pouze tři

sloučeniny, coţ neumoţňuje příliš mnoho moţností

k předpovědi.
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ABSTRAKT

Deriváty pyrazinu jako potenciální léčiva VII.

Ondřej Janďourek

Tuberkulóza je jedním z největších zdravotnických problémů

na světě. Počet nových onemocnění roste kaţdým dnem, zvláště

pak v rozvojových zemích. Dalším problémem je pak tuberkulóza

rezistentní na pouţívaná léčiva, která se objevuje častěji a

častěji. Následkem toho vedou tyto okolnosti k jedinému řešení

– nalezení nových sloučenin k léčbě této zákeřné nemoci.

Tato práce se zabývá syntézou originálních, v literatuře

nedokumentovaných sloučenin. Výchozí sloučeninou byl 5-chlor-

6-methylpyrazin-2,3-dikarbonitril. Látky byly získávány

aminodehalogenační reakcí s aromatickými substituovanými

aminy.

Konečné produkty byly charakterizovány molekulovou hmotností,

teplotou tání, TLC, logP, elementární analýzou,
1
H a

13
C NMR a

IČ.

Sloučeniny se nechaly testovat in vitro na jejich biologickou

aktivitu – antimykobakteriální, antifungální a

antibakteriální.
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ABSTRACT

Pyrazin derivatives as potential drugs VII.

Ondřej Janďourek

Tuberculosis is one of the biggest health problems in the

world. The number of new cases is rising every day, especially

in less developed countries. The other problem is drug

resistant tuberculosis which is occurring more and more

frequently. Consequently these circumstances lead to one

solution – to find new compounds to treat this greasy disease.

This work deals with synthesis of undocumented compounds

in literature. The starting compound was 5-chloro-6-

methylpyrazine-2,3-dicarbonitrile. The compounds were

developed by aminodehalogenational reaction by substituted

anilines.

Final compounds were characterized by molecular weight,

melting point, TLC, logP, elemental analysis,
1
H and

13
C NMR

and IR.

Compounds were tested in vitro testing on their biological

activity – antimycobacterial, antifungal and antibacterial.
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