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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Samostatně a iniciativně vypracoval literární rešerši, při které plně využil své jazykové znalosti.
Zručně si vedl i při vlastní experimentální práci. Větší část práce zvládl již během třetího a
čtvrtého ročníku, což se příznivě odrazilo jak při praktické, tak při rešeršní činnosti. Díky tomuto
určitému předstihu bylo možno včas otestovat celou řadu připravených látky a uvést tak do
diplomové práce též výsledky biologického hodnocení, konkrétně antimykobakteriální a
antifungální aktivity. Velmi úspěšně reprezentoval katedru na SVK 2010. Písemné zpracování
zvládla diplomantka bez problémů a zcela samostatně, výsledná práce má ucelený charakter a
vyhovuje po obsahové i formální stránce všem požadavkům, proto ji doporučuji přijmout k
obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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